THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 61/2000/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 6 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Ủy ban Quốc gia

phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mạidâm

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị quyết số 05/CP ngày 29 tháng 01 năm 1993 của Chính phủvề ngăn chặn và phòng, chống tệ

nạn mại dâm, Nghị quyết số 06/CP ngày 29 tháng01 năm 1993 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo

công tác phòng, chống và kiểmsoát ma túy, Nghị quyết số 20/CP ngày 05 tháng 3 năm 1993 của Chính

phủ về việcđẩy mạnh công tác phòng, chống nhiễm HIV/AIDS, Nghị định số 87/CP ngày 12 tháng12 năm

1995 của Chính phủ về tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá và dịchvụ văn hoá, đẩy mạnh bài trừ

một số tệ nạn xã hội nghiêm trọng;

Để kiện toàn và tăng cường các cơ quan giúp Thủ tướng Chính phủ chỉđạo, phối hợp liên ngành trong

công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệnạn ma túy, mại dâm;

Sau khi thoả thuận với Chủ tịch Đoàn Chủ tịch ủy ban Trung ương Mặttrận Tổ quốc Việt Nam; Chủ tịch

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Chủ tịch HộiLiên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Bí thư thứ nhất Trung ương

Đoàn Thanh niên Cộng sảnHồ Chí Minh;

Xét đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thànhlập Uỷ ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâmtrên cơ

sở hợp nhất Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phòng, chống các tệ nạn xãhội, Uỷ ban Quốc gia phòng,

chống ma túy và Uỷ ban Quốc gia phòng, chống AIDS.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6095

Ủy ban Quốc gia phòng, chốngAIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm là tổ

chức liên ngành, có chức nănggiúp Thủ tướng Chính phủ trong việc chỉ đạo, phối

hợp công tác phòng, chốngAIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm.

Điều 2.Uỷ ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâmcó các nhiệm vụ:

1.Giúp Thủ tướng Chính phủ xây dựng các chủ trương, chính sách, chương trình, kếhoạch phòng, chống

AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

2.Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá hoạtđộng của các Bộ,

ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụvề công tác phòng, chống AIDS và phòng,

chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

3.Giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức sự phối hợp các Bộ, ngành, các đoàn thể và hướngdẫn chỉ đạo việc

lồng ghép, phối hợp các chương trình, kế hoạch và nguồn lựccủa công tác phòng, chống AIDS và phòng,

chống tệ nạn ma túy, mại dâm theonhững yêu cầu, mục tiêu chung.

4.Tổng hợp và định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình thực hiện công tácphòng, chống AIDS và

phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

5.Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vựcphòng, chống AIDS và

phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm.

Điều 3. Thànhviên của Ủy ban Quốc gia phòng, chốngAIDS và phòng, chống tệ nạn ma

tuý, mại dâm gồm có:

1.Chủ tịch: Phó Thủ tướng Chính phủ.

2.Các Phó Chủ tịch:

Bộtrưởng Bộ Công an,

Bộtrưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

Bộtrưởng Bộ Y tế,

01Đại diện Ban Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

3.Các ủy viên:

01Thứ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin,

01Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

01Thứ trưởng Bộ Tài chính,

01Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

01Thứ trưởng Bộ Tư pháp,

01Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

01Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ,

01Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc và Miền núi,

01Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan,

01Phó Tư lệnh Bộ đội Biên phòng,

01Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,

01Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam,

01Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Điều 4. Giúpviệc Ủy ban Quốc gia phòng, chốngAIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy,

mại dâm gồm có:

1.Một bộ phận thuộc Văn phòng Chính phủ giúp Chủ tịch Ủy ban Quốc gia tổng hợp cáchoạt

động chung của Ủy ban Quốc gia.

2.Văn phòng thường trực phòng, chống ma túy đặt tại Bộ Công an, trên cơ sở Vănphòng ủy ban Quốc gia

phòng, chống ma túy trước đây.

Vănphòng thường trực phòng, chống ma túy có con dấu và tài khoản riêng.

3.Văn phòng thường trực phòng, chống AIDS đặt tại Bộ Y tế, trên cơ sở Văn phòngủy ban Quốc gia

phòng, chống AIDS trước đây. Chuyển giao để Bộ Y tế quản lýtoàn bộ cán bộ và cơ sở vật chất của Văn

phòng Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS.

Vănphòng thường trực phòng, chống AIDS có con dấu và tài khoản riêng.

4.Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội làmnhiệm vụ Văn phòng

thường trực phòng, chống tệ nạn mại dâm.

Điều 5. Tráchnhiệm cụ thể của các cơ quan thành viên Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng,

chống tệ nạn ma túy, mạidâm:

1. Bộ Công an: Là cơ quan thường trực về phòng, chống tệ nạn ma túy; chủ trì, tổchức chỉ đạo thực hiện

các chương trình và kế hoạch liên ngành phòng, chống vàkiểm soát ma túy trên phạm vi toàn quốc; phối

hợp với Bộ Quốc phòng, Tổng cụcHải quan, các cơ quan liên quan đấu tranh phát hiện, điều tra, xử lý,

truy tốcác cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma tuý, mại dâm vàphòng, chống AIDS;

tập trung phân loại đối tượng nghiện ma tuý, đối tượng mạidâm để đưa vào cơ sở chữa bệnh theo quy

định của Pháp lệnh Xử lý vi phạm hànhchính.

2. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: Là cơ quan thường trực vềphòng, chống tệ nạn

mại dâm; chủ trì, tổ chức chỉ đạo thực hiện các chươngtrình, kế hoạch liên ngành

phòng, chống tệ nạn mại dâm trên phạm vi toàn quốc;tổ chức và quản lý công tác